

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Gặp mặt, động viên, tặng quà chiến sĩ nhập ngũ năm 2026 tại Tiểu đoàn Huấn luyện Chiến sĩ mới, Sư đoàn 365, Quân chủng Phòng không - Không quân

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 26/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Thực hiện Công văn số 2657/BCH-CT, ngày 17 tháng 4 năm 2026 của Bộ CHQS thành phố Hải Phòng về việc thăm và động viên chiến sĩ mới nhập ngũ năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch gặp mặt, động viên, tặng quà chiến sĩ nhập ngũ năm 2026 tại Tiểu đoàn Huấn luyện Chiến sĩ mới, Sư đoàn 365, Quân chủng Phòng không - Không quân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thăm hỏi, các đồng chí cán bộ đơn vị đồng thời động viên tinh thần các chiến sĩ mới của xã Hà Bắc đang thực hiện nghĩa vụ quân sự tại đơn vị, giúp chiến sĩ yên tâm tư tưởng, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Cấp ủy, Chính quyền địa phương với đơn vị quản lý chiến sĩ.

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng ủy, HĐND, UBND và các đoàn thể xã Hà Bắc đối với thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2026.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đoàn thăm hỏi trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. Bảo đảm đúng thời gian, kế hoạch, phù hợp với điều kiện của đơn vị huấn luyện chiến sĩ mới.

- Nội dung thăm hỏi, động viên phải thiết thực, tạo động lực cho chiến sĩ mới tích cực học tập, rèn luyện, phấn đấu.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 10 tháng 5 năm 2026 (Chủ Nhật).

2. Địa điểm: Tiểu đoàn Huấn luyện Chiến sĩ mới, Sư đoàn 365, Quân chủng Phòng không - Không quân (thôn Bến Lùng, xã Tuấn Sơn, tỉnh Lạng Sơn).

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN

* Trưởng đoàn:

Đồng chí Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã.

* Các thành viên

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã.
- Đại diện Ủy ban MTTQ và các đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh).
- Chỉ huy Ban Chỉ huy Quân sự xã.
- Đại diện Lãnh đạo các Phòng, Ban.
- Đại diện cơ sở thôn.
- Đại diện gia đình có con em nhập ngũ năm 2026 vào đơn vị.
- Phóng viên đưa tin.

* Dự kiến đoàn 16 đồng chí (có danh sách cụ thể kèm theo)

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Thăm nơi ăn ở, sinh hoạt, huấn luyện của chiến sĩ;
- Tổ chức gặp mặt, động viên chiến sĩ mới của xã Hà Bắc;
- Phát biểu động viên của Lãnh đạo địa phương;
- Đại diện chỉ huy đơn vị phát biểu;
- Tặng quà cho đơn vị (Trung đoàn, Tiểu đoàn, Đại đội);
- Tặng quà động viên chiến sĩ;
- Đại diện chiến sĩ mới phát biểu;
- Chụp ảnh lưu niệm và kết thúc chương trình.

V. BẢO ĐẢM

- Kinh phí tổ chức đoàn thăm hỏi được trích từ nguồn ngân sách địa phương và nguồn kinh phí. *(có tờ trình riêng)*

- Phòng Kinh tế phối hợp với Ban CHQS xã, Văn phòng HĐND & UBND lập dự toán cụ thể trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, liên hệ với đơn vị để thống nhất thời gian, địa điểm, tổ chức, phương pháp cho buổi thăm, động viên chiến sĩ mới tại đơn vị.

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung làm việc, phối hợp với phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND & UBND lập trừ kinh phí, danh sách chiến sĩ, quà tặng và phương tiện.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Phối hợp chuẩn bị giấy mời, chương trình làm việc và các điều kiện phục vụ đoàn.
- Phối hợp với Phòng kinh tế và Ban CHQS xã lập dự toán kinh phí cụ thể trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

3. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với văn phòng HĐND & UBND xã lập dự toán kinh phí cụ thể trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.
- Phối hợp chuẩn bị kinh phí cho nhiệm vụ thăm và động viên các chiến sĩ của địa phương đang huấn luyện tại đơn vị.
- Chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan bảo đảm việc sử dụng kinh phí đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các ban, ngành, đoàn thể cất cử cán bộ phóng viên tham gia cùng đoàn công tác tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm đầy đủ chặt chẽ nội dung theo kế hoạch;
- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, bảng tin, pano, áp phích về hoạt động thăm hỏi, động viên chiến sĩ mới của địa phương tại các đơn vị;
- Phản ánh, đưa tin kịp thời về chuyến thăm, động viên tân binh của đoàn công tác, góp phần động viên tinh thần các chiến sĩ và gia đình.
- Phối hợp với các thôn và các đoàn thể tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của nhân dân, thể hiện sự quan tâm của địa phương đối với thanh niên đang thực hiện nghĩa vụ quân sự.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã làm công tác tổ chức buổi gặp mặt; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân quan tâm, động viên thanh niên của địa phương đang thực hiện nghĩa vụ quân sự;
- Cử đại diện tham gia đoàn công tác thăm, động viên chiến sĩ mới tại các đơn vị.
- Phối hợp nắm tình hình gia đình quân nhân tại địa phương, kịp thời động viên, hỗ trợ khi cần thiết.
- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, trách nhiệm của thanh niên đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

6. Các thôn

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân quan tâm, động viên thanh niên của thôn đang thực hiện nghĩa vụ quân sự tại đơn vị;

- Thông báo tới các gia đình thân nhân của các chiến sĩ nhập ngũ tại đơn vị Tiểu đoàn Huấn luyện Chiến sĩ mới, Sư đoàn 365, Quân chủng Phòng không-Không quân được lựa chọn tham gia cùng đoàn công tác đi thăm các chiến sĩ.

- Thường xuyên quan tâm, thăm hỏi gia đình quân nhân, góp phần thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Nhận được Kế hoạch đề nghị các Phòng, Ban, Ngành đoàn thể; các cơ quan, đơn vị có liên quan quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS thành phố;
- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã và các đoàn thể chính trị;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Bí thư Chi bộ, trưởng thôn (đại diện);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn

LỊCH TRÌNH

THĂM, ĐỘNG VIÊN CHIẾN SĨ MỚI TẠI TIỂU ĐOÀN HLCSM/F365/QCPKKQ

(Địa chỉ: thôn Bến Lường, xã Tuấn Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

STT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Thành phần	Phụ trách
I. TẬP TRUNG, CƠ ĐỘNG					
01	06.00-06.15	Tập trung Đoàn, cơ động	Sân UBND xã	Đoàn công tác	Ban CHQS xã
02	06.15-07.00	Cơ động		Đoàn công tác	Trưởng đoàn chỉ đạo chung
03	07.00-07.30	Ăn sáng	Sao Đỏ	Đoàn công tác	Ban CHQS xã
04	07.30-09.30	Cơ động		Đoàn công tác	Trưởng đoàn chỉ đạo chung
05	09.30-09.45	Đón tiếp	Phòng tiếp khách/Tiểu đoàn HL/F365	Đoàn công tác, Đại biểu Sư đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn; Chỉ huy Đại đội	Đại biểu Sư đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn; Chỉ huy Đại đội
II. CHƯƠNG TRÌNH GẶP MẶT CHIẾN SĨ MỚI					
01	09.45-10.30	Ổn định tổ chức tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Hội trường/ Tiểu đoàn HL/ Sư đoàn 365	Đoàn công tác, Đại biểu Sư đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn; Chỉ huy Đại đội; chiến sĩ mới	Đoàn thanh niên xã Hà Bắc
02		Chỉ huy Tiểu đoàn 3 báo cáo khái quát tình hình đơn vị	Hội trường/ Tiểu đoàn HL/ Sư đoàn 365	Đoàn công tác, Đại biểu Sư đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn; Chỉ huy Đại đội; chiến sĩ mới	Đồng chí Tiểu đoàn trưởng

STT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Thành phần	Phụ trách
03	09.45-10.30	Lãnh đạo địa phương phát biểu động viên	Hội trường/ Tiểu đoàn HL/ Sư đoàn 365	Đoàn công tác, Đại biểu Sư đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn; Chỉ huy Đại đội; chiến sĩ mới	Đồng chí Phạm Văn Hùng - BTĐU, Chủ tịch HĐND xã.
04		Tặng quà cho đơn vị và chiến sĩ mới	Hội trường/ Tiểu đoàn HL/ Sư đoàn 365	- Đại diện Chỉ huy Tiểu đoàn; - Đại diện Chỉ huy đại đội và chiến sĩ mới	Trưởng đoàn cùng các đồng chí trong đoàn
05		Đại diện chiến sĩ mới phát biểu	Hội trường/ Tiểu đoàn HL/ Sư đoàn 365	Đoàn công tác, Đại biểu Sư đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn; Chỉ huy Đại đội; chiến sĩ mới	Đại diện Chiến sĩ mới
06		Đại diện Chỉ huy đơn vị phát biểu	Hội trường/ Tiểu đoàn HL/ Sư đoàn 365	Đoàn công tác, Đại biểu Sư đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn; Chỉ huy Đại đội; chiến sĩ mới	Đồng chí Chính trị viên Tiểu đoàn
07		Gặp gỡ, nói chuyện, chụp ảnh với Cán bộ, chiến sĩ, thăm nơi ăn, ở của chiến sĩ	Hội trường/ Tiểu đoàn HL/ Sư đoàn 365	Đoàn công tác, Đại biểu Sư đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn; Chỉ huy Đại đội; chiến sĩ mới	Trưởng đoàn cùng các đồng chí trong đoàn
III. THĂM, TẶNG QUÀ CHỈ HUY LỮ ĐOÀN					

STT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Thành phần	Phụ trách
01	10.30-11.00	Thăm SCH, tặng quà Chỉ huy Sư đoàn	Phòng khách SCH/Sư đoàn	Đoàn công tác, Chỉ huy Sư đoàn	Trưởng đoàn cùng các đồng chí trong đoàn
02	11.00	Ăn trưa	Phòng ăn/SCH Sư đoàn	Đoàn công tác, Chỉ huy Sư đoàn, Đại biểu Phòng/Lữ đoàn; Chỉ huy Tiểu đoàn ; Chỉ huy Đại đội, trung đội.	
03		Cơ động về địa phương		Đoàn công tác	Trưởng đoàn chỉ đạo chung

Ghi chú: Trong quá trình cơ động nếu có thay đổi nội dung, thời gian, địa điểm Ban tổ chức sẽ xin ý kiến chỉ đạo của đồng chí trưởng Đoàn./.

BAN TỔ CHỨC

DANH SÁCH
ĐOÀN THĂM, ĐỘNG VIÊN CHIẾN SĨ MỚI TẠI
TIỂU ĐOÀN HUẤN LUYỆN CHIẾN SĨ MỚI/F365/QCPKKQ

+ Trưởng đoàn:

- Đồng chí Phạm Văn Hùng – Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội Đồng nhân dân xã;

+ Thành viên:

- Đồng chí Nguyễn Anh Tuấn – Chủ tịch UBND xã;

- Đồng chí Bùi Như Cương - Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam;

- Đồng chí Đặng Công Hình – Bí thư đoàn thanh niên xã;

- Ban CHQS xã: 04 đ/c

- Đại diện Bí thư chi bộ, trưởng thôn: 02 đ/c

- Đại diện gia đình chiến sĩ mới: 04 đ/c

- Phóng viên xã, thành phố: 02 đ/c